(IPP), matriculada na Conservatória 

do Registo Comercial de Lisboa, sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 502 613 092, 

com sede em Lisboa, na Avenida de Ceuta, Estação de Caminhos de Ferro de Alcântara-Terra, com 

o capital social de € 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil euros), vem, ao abrigo do Contrato 

de Concessão de Exploração de Bens do Domínio Público Ferroviário, que lhe foi conferido pela 

Infraestruturas de Portugal, S.A., informar que pretende subconcessionar o uso privativo de uma 

Parcela de Terreno, com 2.246 m2 (dois mil, duzentos e quarenta e seis metros quadrados), na 

proximidade da Estação de Contumil, entre o km 3.150 e o km 3.250 LD, na Linha do Minho, do 

Domínio Público Ferroviário, para comércio automóvel e serviços associados, restauração e retalho 

alimentar, no espaço identificado na planta que se junta como Anexo I, nas seguintes condições:

[...]

data e hora limites referidas neste parágrafo. 

Prazo de Validade das Propostas: 120 dias a contar da data-limite para apresentação de propostas.  

Termos e Condições Gerais do Contrato de Subconcessão:  

a) Objeto: Utilização Privativa de uma Parcela de Terreno, com 2.246 m2 (dois mil, duzentos e 

quarenta e seis metros quadrados), na proximidade da Estação de Contumil, entre o km 3.150 e 

o km 3.250 LD, na Linha do Minho, do Domínio Público Ferroviário para comércio automóvel e 

serviços associados / restauração / retalho alimentar, melhor identificada na planta que constitui o